Deus pactum de stipendio non esse per se illicitum necque prohibitum; hoc autem pactum, quod hic intervenire potest, ejusdem rationis est, ut constat; et ita omnes auctores quos ibi referemus in hac sententiam consentiunt, et ex ibi dicendis amplius explicabitur et confirmabitur.

CAPUT XL.

Quid sub munere à lingua comprehendatur?

1. Hoc loco non oportet distinguere de spirituali et temporali munere à lingua: nam licet etiam lingua suum habeat spirituale munus, illudque honestissimum, ut voce orare, cantare et laudare Deum, tamen illud ad obsequia spiritualia pertinet, quæ Deo exhiberi possunt et Ecclesiae, et quæ unus fidelis potest in aliorum utilitatem spirituales prestare; hoc ergo munus spirituale sub munere ab obsequio comprehensum à nobis est. Munus ergo à lingua, quod nunc consideramus, temporale est, et, ut propriè loquamur, merè humanum, complectens humanas preces, supplicationes et intercessionem, laudes, adulationes, etc. Ut tamen distinctius procedamus, de precibus loquemur, et postea faciliè ad omnia lingue obsequia resolutionem applicabimus. De precibus ergo duæ possunt referri opiniones. Prima simpliciter affirmat, dare beneficium propter preces, ita ut formale motivum et ratio dandi sint preces, esse simoniam. Ita sentit Adrian. dicto quodlibet 9, art. 2, dub. 1, et dicit esse opinionem theologorum; ilam eum tenent in 4, d. 25, Durand., q. 4, dicens, esse simoniam, etiamsi digno detur beneficium, si detur propter preces principaliter, et incurri iœnas simoniacorum; idem Palud., quæst. 5 et Maj., quæst. 3. Imò idem sentire videbitur ibi divus Thomas, q. 3, art. 3 et 22, quæst. 100, art. 5, ad 3, et sequitur Sylvest., verb. *Simonia*, quæst. 16, § *Tertium*; citatur etiam Armacha., lib. 10, art. 18; idemque sensit Glos. ex cap. *Ordinationes*, 115, 1, quæst. 1. Addit verò limitationem, dicens si preces fiant pro indigno, vel pro se, et tunc propter illas dare ordines esse simoniam, aliàs non. Sed est distinctio valde materialis et imperitiosa, ut ex dicendis patebit. Fundamentum hujus sententiæ esse potest distinctio trimembris posita in cap. 36, et juribus ex quibus sumitur; nam illa probant hoc munus à lingua esse sufficiens ad simoniam. Ratio reddi potest, quia preces quasi intrinsicè afferunt promissionem favoris temporalis et humane amicitiae, quæ sunt estimabilia pretio.

2. Secunda sententia simpliciter negat preces sufficere ad simoniam, etiamsi propter illas detur beneficium, vel aliud spirituale. Hanc tenent canonice communiter, in cap. *Tuum*, de *Acta. et Qualit.*, Glos., Innocent., Hostiens., Cardinal. et latè Abbas, num. 5; item Glos. in cap. *Filius*, § *Non itaque*, verb. *Ordinandi*, 1, quæst. 1, et idem sentiunt Tabien., verb. *Simonia*, n. 11; Supplem. Gabriel, 4, d. 25, art. 3; dub. 4, præsertim not. 2; et in eadem sententiam inclinât Redoan., p. 1, cap. 26, præcipuè in fin. Maximè verò docuit hanc sententiam Cajetan., verb. *Simonia*, versùs finem, verb. *Quintò nota*, quem sequuntur Victor., d. Reléct. à num. 56, et Soto, d. q. 7,

art. 3, et Navar., cap. 25, num. 102, verb. *Decimo*, et num. 107, in princip.; qui distinguunt de precibus permanentibus in propriâ naturâ, vel transeuntibus in rationem pretii. Et priori modo aiunt non sufficere ad simoniam, posteriori autem modo sufficere. Quæ resolutio vera est; sed oportet duas expedire difficultates: Una est, quomodò distinguantur illâ dño membra; alia est, quomodò munus à lingua distinguatur à munere ab obsequio, quando transit in rationem pretii. Ut ergo rem per se facilem et à multis auctoribus prolixè et confusè tractatam breviter et dilucidè explicemus, supponamus sermonem esse de solis precibus, quæ non includunt promissionem alterius extrinseci boni pertinentis ad munus à manu vel ab obsequio, nec etiam comminationem: nam si habeant promissionem adjunctam expressam vel tacitam de alio munere, jam tunc motivum dandi non sunt preces ut preces, sed est munus à manu vel ab obsequio, et per ea quæ de his diximus, regulande sunt: si verò contineant comminationem alicujus mali extrinseci ad preces, redundant in metum, et ex his quæ de illo diximus judicande sunt. Preces autem simplices adhuc possunt distingui duplices, quadam oblatæ prælatò, verb. gratiâ, collatori beneficio ad obtinendum ab illo ut conferat beneficium, vel ipsi petenti, si pro se petat, vel alteri si pro alio petat; alia verò esse possunt postulata ab ipso prælato in suam utilitatem, vel suorum consanguineorum, vel amicorum.

3. Dicò ergo 1^o: Postulare ab aliquo prælato (et idem est de aliis), ut conferat alicui beneficium sine promissione aliâ vel pacto, nunquam est sufficiens ad simoniam, nec illæ preces habent rationem pretii, nec prælati propter illas principaliter conferens beneficium, simoniam committet, licet aliàs peccare possit. Hæc est nunc communis et recepta sententia cum auctoribus posterioris sententiæ, cui fortassè in hoc non contradicunt priores, ut videbimus. Probatur autem ratione quâ uti solemus, quia vel illa simonia esset contra Jus divinum, vel contra Jus ecclesiasticum; neutrum dici potest; ergo nulla est. Probatur prior pars minoris, primò quia dare propter preces, non est vendere, nec recedit à gratuitâ donatione; ergo nte petere et precibus obtinere est emere vel per onerosum contractum rem obtinere; ergo ex naturâ rei ibi non est simonia. Posterior illatio nota est ex fundamento simoniæ, præsertim contra Jus naturale. Prior etiam per se nota, quia illa duo correlativa sunt. Antecedens verò probatur, primò ex jure civili, in quo longè diversum est precibus aliquid obtinere, quod precarium appellatur, aut emere aliquid, quod requirit proprium pretium, ut constat ex titulo de Emptione et Venditione, et de Precario. Item ex jure canonico, in quo etiam in presentî materiâ tanquam distincta ponuntur, vendere ordines, aut precibus illos conferre, ut in cap. *Pueri*, 120, ait Gregor.: *Nulla sit in ordinatione venalitas, potentia, vel supplicatio personarum*; et infra: *Si ex favore aut ex venalitate; ubi planè hæc duo ut distincta ponuntur; favor autem respondet precibus, vel est idem. De electione etiam*

est optimum decretum ejusdem Greg. in cap. 1, 8, q. 2, ubi sic dicitur: *Illud quidem præ omnibus tibi curæ sit ut in hæc electione, nec datio quibuscumque modis intercedat prætorum, nec quavislibet personarum potentiam patrocinia convalescant; aliud est ergo donare, aliud precibus intercedere, quia illud prius longè deterius est, manifestamque habet simonia pravitatem; nullam de priori membro rationem adjungit Gregorius, de posteriori autem quamdam addit, quæ pro causâ præsentem ponderanda est. Nam si quosdam patrocinio, inquit, fuerit quisquam electus, rogantibus eorum cum fuerit ordinatus, obedire, reverentiâ exigente, compellitur, sicque fit ut et res illius minuantur Ecclesiæ, et ordo ecclesiasticus non servetur.* Non ergo propter simoniae malitiam illud prohibebat, sed propter incommoda alia quæ inde Ecclesiæ proveniunt.

4. Atque hinc probatur altera pars de jure positivo, tum quia nullibi invenitur talis prohibitio, tum etiam quia potius invenitur expressa approbatio in capite *Tue nos*, de Simon., ibi: *Rogaus humiliter ut in canonicum admittatur; et infra concluditur: Fieri poterit absque scrupulo simoniae pravitatis;* deinde facit cap. *Lateranum* et cap. *Filius*, 121 et 122, 1, q. 1. ubi Gregorius ipse fatetur se precibus fuisse inductum ad quosdam ordinandos, ubi Gratianus inde concludit ordinationem precibus factam non semper male fieri, si preces justæ sint, quod non haberet locum, si preces, ut tales sunt, simoniam inducerent. Potest etiam hoc declarari ex eisdem capitibus, in quibus inter pretia simoniae ponitur munus à lingua; nam preces recte simpliciter ipsi ordinatori vel collatori, non habent rationem muneris; non sunt ergo illæ munus à lingua, ergo non sufficiunt ad simoniam. Antecedens patet: nam qui petit ab alio homine non donat illi aliquid; quando enim à Deo petemus, non donamus illi, sed donari nobis cupimus; et licet orando Deum præstemus illi obsequium et cultum religiosum, in petitione ad hominem non habet locum hæc consideratio, quia petitio ad hominem non fit ad honorandum illum cui petitio offertur, sed tantum ad utilitatem petentis, vel ejus pro quo intercedit, per se loquendo; igitur petitio ad hominem ex ratione sua non habet rationem muneris. Præterea confirmatur, quia quod datur ex solis precibus, gratis simpliciter datur, et qui recipit, obligatus manet ex gratitudine, seu antidotali obligatione, ut constat ex communi sensu omnium hominum; ergo non est venditio: nam qui emit non manet ex gratitudine obligatus, nec censetur recipere beneficium per se loquendo, quia est contractus onerosus; nam quod ex tali contractu datur, non datur gratis. Denique confirmatur, quia petere alia spiritualia, ut missas, orationes, suffragia, et à Pontifice precibus indulgentias obtinere et privilegia, vel propter preces hæc conferre, nulla est simonia, nihilque est in Ecclesiâ magis usitatum; ergo idem est ex vi precum in quocumque alio spirituali dono. Item mutare propter preces, non est usura, quia gratis nihilominus mutatur; ergo similiter, etc.

5. Sequitur primò hoc verum esse, non solum quando preces pro alio efferuntur, sed etiam quando aliquis pro se postulat dignitatem, vel beneficium, aut aliam rem spiritualem. Hoc inserimus propter Glos. quæ in hoc sine causâ distinguit in d. c. *Ordinationes*, quam Sylvester. supra sequi videtur; et refertur etiam Hugo antiquus canonista à Glos. in d. c. *Tuum*, de *Stat. et Qualit.*; et patet, quia rationes factæ tam urgent in petitione pro se factâ quàm pro alio; item vel tales preces habent rationem pretii, vel non habent: si non habent, etiam pro se oblatæ non reddent obtentionem simoniacam; si habent, etiam pro alio habebunt sicut munus à manu vel ab obsequio tam pro alio quàm pro se facit actionem simoniacam. Item exempla de aliis rebus spiritualibus hoc convincunt: nam petere indulgentiam pro me, vel spirituale privilegium aut dispensationem, non est simoniacum, cum tamen hæc mihi emere simoniacum sit; ergo idem erit etiam de beneficio et quicumque re aliâ. Sed, aiunt, qui pro se petit, presumptuosus est et ambitiosus; ergo simoniam committit. Profectò quidquid sit de antecedenti, illatio frigida est; nam est à diversis, seu disparatis. Sunt enim hæc diversissima vitia, nec ex uno sequitur aliud; aliis simoniacus esset qui cum sit indoctus vel malus, acceptat beneficium gratis oblatum et non petitur, quia etiam illud est presumptuosum et injustum, et potest esse ex avaritiâ vel vanitate, unde D. Thomas, 2-2, quæst. 100, art. 5, ad 3, licet dicat, non esse licitum pro se petere beneficium curam animarum habens, vel episcopatum, propter presumptionem, si se reputet dignum, vel propter injustitiam, si se reputet indignum, non tamen dicit esse simoniam, quod illi falsò imponit Sylvester.

6. Ulteriùs verò assero etiam de antecedenti posse satis dubitari, et esse opiniones controversas; sed non spectat ad hunc locum, sed ad materiam de beneficiis et de statu episcoporum, quæ tractatur ubi de toto ordine ecclesiastico. Nunc breviter assero: Si quis sit indignus, peccat, pro se petens beneficium, quia petit rem quæ non potest iustè fieri; sed hoc modo etiam est simile peccatum pro alio indigno petere. Item si quis sit dignus, et simplex beneficium petat, non peccat, quia nec est per se malum nec prohibitum. Aliqui verò præter dignitatem requirunt, ut egeat: nam si non egeat, non potest, licet postulare, et hoc significat divus Thomas in illâ solut. ad 3, dicens, si sit indignus. Sed hoc verum puto ad summum, quando ut clericus non indiget, id est, quando habet sufficientes redditus ecclesiasticos, si verò temporaliter dives, non credo, esse peccatum, per se loquendo petere ab Ecclesiâ beneficium quo sufficienter sustentari possit si velit esse clericus, quia hoc nec est intrinsicè malum, cum alix divitiæ accidentariæ sint, nec invenitur ab Ecclesiâ prohibitum, imò valdè toleratum, nec facillè debemus damnare communia facta tolerata et permissa sine cogente ratione. Imò in priori casu quando quis non eget ut clericus, tota ratio malitiæ oritur ex prohibitâ pluralitate beneficiorum. nam si quis procuret simplex

beneficium pinguius, dimisso tenui, non videtur per se malum nec prohibitum. Hac ergo, et similia ex objecto indifferentia sunt, et licet ordinariè non fiant sine aliquo excessu, vel culpâ, simpliciter pendent ex intentione operantis, et aliis circumstantiis.

7. Propter quæ ulterius dico non esse absolutè peccatum, petere pro se caratum beneficium, si quis moraliter, et sane tomertate se reputet dignum, quia video in universâ Ecclesia id fieri et tolerari, imò aut vix, aut nunquam aliter conferri hæc beneficia, imò concil. Trident., sess. 24, cap. 18, de Reformat. dum ordinat, hæc beneficia per concursum provideri, tacitè vult invitari homines, ut se offerant et opponant ad hæc beneficia, quod est illa petere. Et ratio est eadem, quia hoc non est prohibitum, nec est per se malum, potestque bonâ intentione fieri, et sine præsumptione, quia potest quis non solo iudicio suo, sed aliorum etiam consilio dari, et quia non oportet, ut se præferat omnibus aliis simpliciter, sed solùm illis quibus in tali loco et tempore potest tale beneficium conferri. Imò nec illis omnibus necesse est ut se præferat positivè, sed satis est quòd se reputet dignum, et non habeat principia sufficientia, ut alium iudicet digniorem. In episcopatu verò major est difficultas, et ideo sine majori discussione nihil dicendum de illo existimo usque ad designatum locum.

8. Secundò infero idem dicendum esse, sive preces pro digno, sive pro indigno fiant, inter quos etiam distinxit Glossa supra citata, imò etiam D. Thom. videtur ita distinguere in d. solut. ad 3. Prohibetur verò illatio, quia de petitione pro digno omnes concedunt, nec petitionem nec collationem esse simoniacam, quod etiam ex assertionem positâ, et rationibus ejus manifestum est; imò etiam potest facillè probari, per se non esse illicitum, quia est petitio de re justâ, in quâ exaudire petentem, et velle ibi beneficium præstare, malum non est; imò per se est bonum. Hoc etiam convincunt d. capite *Tua nos*, et d. cap. *Latorem*. Inde verò idem concluditur de petitione pro indigno; nam licet illa sit iniqua et sacrilega, non est tamen simoniaca, quia preces non sunt pretium, ut ostensum est. Item procurare beneficium alteri per munus à manu, simonia semper est, sive ille sit dignus sive indignus, pauper aut dives, quia malitia simoniæ non oritur ex qualitate personæ, cui beneficium procuratur, sed ex modo emendi, si ergo obtinere beneficium precibus esset modus simoniacus, etiam pro digno esset, vel si pro illo non est, nec pro indigno est. D. Thom. autem dixit, esse factum simoniacum, dare beneficium indigno pro precibus, non quia semper ita sit, sed quia quantum est ex qualitate facti ita præsumitur. Nam cum collator non moveatur ex dignitate personæ, cui providet beneficium, indicium est, moveri aliquo interesse, quod possit habere rationem pretii, modò infra explicando. Et eadem ratione inferre possumus non esse simoniam, etiamsi preces fundantur pro consanguineo vel amico aut alio quocumque simili, quia rationes factæ eodem modo procedunt. Et istæ qualitates, vel conjunctiones,

si aliàs persona sit digna, nihil obstant, quominus precatio esse possit omni ex parte licita, quia istæ circumstantiæ per se malæ non sunt, nec prohibitiæ. Si verò sit indigna persona conjuncta, tunc erit precatio aliàs injusta et sacrilega, non tamen simoniaca, si rationem simplicium precum non excedat. Et ideo non refert ad propositum distinctio Glossarum de precibus spiritualibus, aut carnalibus: nam hæc esset accommodata distinctio, si ageremus de justâ, vel injustâ collatione beneficii; non autem de hæc agimus, sed de simoniacâ, et hanc non faciunt etiam preces carnales, si tantùm preces sunt, ut patebit facillè applicando discursum factum.

9. Tertiò, colligitur ex dictis non esse simoniam, precibus inducere potentem virum, aut familiarem Papæ, vel episcopi, ut mihi ab illo impetret beneficium, cum tamen certum sit, et infra dicemus, simoniam esse, pecuniâ aliquem conducere, ut preces pro me fundat ad beneficium obtinendum. Et hoc exemplum optimè declarat differentiam inter pecuniam et preces. Prior ergo pars indubitata est ex dictis; nam si pro beneficio non faciant simoniam, multò minùs efficiunt preces precum. Item usus ipse hoc satis confirmat; omnes enim, etiam docti, et timorati hoc faciunt sine ullo scrupulo. Posterior verò pars hæc supponitur, et ratio ejus est quia tunc emitur beneficium, saltem in causâ morali, que licet non semper sit efficax, est tamen in suo ordine sufficiens, et si contingat esse efficacem, jam tunc cum effectu emitur beneficium. Nec etiam obstat quòd beneficium liberaliter conferatur à Papâ vel prælato, quia id est ratione ignorantie, unde licet ipse non vendat, alter emit. Nec ibi deest venditor, nam qui vendit preces, virtute vendidit beneficium quantum est in se, sed de hoc plura infra.

10. Objici verò potest cap. *Nemo presbyterorum*, de Simoniâ, ubi presbyteri prohibentur: *Ne quemquam penitentem, vel minus dignè penitentem, gratiâ vel favore ad reconciliationem adfucant*; et concluditur: *Simoniacum enim est utrumque*. Per gratiam autem et favorem intelliguntur ibi preces, quia preces in favore et gratiâ niti solent. Et in dicto cap. *Ordinationes*, 1, quæst. *Ordinationes factæ precibus, falsæ dicuntur sicut factæ pecuniâ*. Item qui petit aliquid spirituale, præsertim si petat beneficium pro indigno, vult ut propter preces omninò detur, preces autem sunt temporale quid ergo vult dari spirituale pro temporali, quod est simonia. Unde saltem quando in objecto non est alia ratio dandi, necesse est ut collator beneficii det illud tantùm intuitu precum, ergo saltem erit simoniacus mentalis, si pactum non præcessit.

11. Ad primum c. multi canoniste respondent ibi esse sermonem de simoniâ latè sumptâ, ut supra vidimus, sed quia nos supra diximus saltem in posteriori parte capituli (in quâ sunt illa verba) sermonem esse de propriâ simoniâ, respondemus per gratiam et favorem ibi intelligi, non gratiam quam facit ille qui exaudit preces, sed quam præterdit, nec favorem quem exhibet, sed quem sperat, et tunc preces trans-

eunt in rationem promissionis juxta dicenda in secundâ assertione, juxta quam intelligendus est ille textus. Et eodem modo potest intelligi cap. *Ordinationes*, quamvis in illo non sit sermo de simonia in specie, sed in genere de illicitis modis conferendi ordines. Ad rationem respondetur, qui petit, ex vi precum, velle quidem ut res postulata detur propter preces, sed non propter illas, ut pro pretio, sed tantum pro quodam motivo benevolentie et gratie prestande ab alio, ad quem fit petitio, et eodem modo potest hic dare intuitu precum, non tamen ut pretii, sed ut sufficientis motivi ad ostendam oratori benevolentiam. Hoc autem modo dare spirituale intendendo ad aliquid temporale non sufficit ad simoniam, ut supra dictum est. Et constat, quando datur beneficium in ostensionem gratitudinis, etiam propter obsequia temporalia, et aliam quamcumque, obligationem antidoralem, ut in sequentibus latius dicemus. Quocirca cavenda est æquivocatio quæ sæpe ab auctoribus committitur in particulâ propter, ex illâ quocumque modo sumptâ inferendo simoniam vel externam, vel saltem mentalem, si intentio cadat in temporalem respectum, quæ tamen collectio bona non est, quia necessarium est, ut intentio feratur ad pretium, et hoc significatur per particulam, pro, rigorosè sumptam, ut explicatum in superioribus est. Ille autem preces non possunt habere hunc respectum, nisi transcendant rationem precum, vel nisi contractam aliquam expressam vel tacitam supponant, ut in sequenti conclusione explicabimus.

12. Dico secundò : Si per collationem beneficii, vel alterius rei spiritualis collator intendat obligare alium ad preces pro se fundendas, tunc propriè recipit munus à linguâ; unde si recipiat sub pacto expresso vel tacito, simoniam committit, idemque est quoties preces et intercessionem processerunt sub pacto, vel promissione beneficii, si fierent. Hæc assertio communis est, et juxta illam posset procedere prima sententia, imò illam maximè explicant Cajet. et Victor. Et probatur præsertim quoad priorem partem primò ex juribus canonicis posentibus inter hæc pretia munus à linguâ, quia oportet in aliquo vero sensu intelligi; nullus autem alius apparet probabilis, hic autem est proprius. Nam, ut supra ponderavi, munus à linguâ debet esse munus respectu ejus, qui simoniam censetur committere ratione illius; sicut contingit etiam in munere à manu et ab obsequio, et ratio est quia aliàs ipse non emeret. Preces autem tunc sunt munus conferentis rem spirituales, quando pro illo offeruntur, non quando illi offerantur, ergo de illis propriè loquuntur dicta jura. Et ponderari possunt verba e. *Sicut romanuli*, 1, q. : *Sunt, inquit, nonnulli, qui munerum præparata ex ordinatione non accipiunt, et tamen sacros ordines pro humana gratiâ largiuntur.* Quia nimirum sperant sibi fore conciliandam gratiam precibus et intercessione eorum quos ordinant. Unde subditur infra. *Illi nimirum, quod gratis acceptum est, gratis non tribuunt, quia de impenso officio sanctitatis, munus expectant favoris.* Ordinant ergo preces ad se, et ad suum

lucrum. Et infra : *Munus à linguâ favor, non certè quem ordinans facit, sed quem recipere sperat, ut constat : sic ergo intelligendæ sunt etiam preces.* Secundò sic intellectis precibus, facilè potest reddi ratio hujus simonice, etiam stando in jure divino. Quia preces hujusmodi sunt quid temporale et æstimabile pretio, et fiunt in gratiam, et lucrum ejus, qui propter illas spirituale præbet, ergò reverè sunt quoddam obsequium pretio æstimabile; ergo si pro illo ut sic spirituale detur, est clara simonia. Ut autem hæc ratio pretii interveniat, necesse est ut promissio, vel pactum intercedat, nam si absque obligatione tales preces antecedant, et sequatur beneficii collatio ex solâ gratitudine; vel è converso præcedat spirituale donum, et sequatur intercessio pro donatore ex solâ gratitudine, non est simonia, quod totum explicandum est, sicut de obsequio, quia est omninò eadem ratio.

13. Et hinc facilè declaratur posterior pars assertionis. Nam si episcopus petat ab aliquo, ut apud principem pro se intercedat, promittens beneficium, si id faciat, clara est simonia conventionalis et realis, et postea executioni mandetur; tunc autem temporale quod confertur est munus à linguâ consistens in precibus pro illo collatore factis. Contingere itaque potest, ut episcopus nolit conferre beneficium, nisi à tali personâ rogatus, ut habeat occasionem illam obligandi, et tunc si ita paciscatur. Fac ut ille petat, et ego dabo, censeo esse simoniam, tum quia involvit pactum prohibitum jure saltem ecclesiastico, tum etiam quia per promissionem beneficii ille negotiatur favorem temporalem alterius vel amicitiam humanam cum illo, et ad eam comparandam obligat illum cui beneficium promittit ut ab illo obtineat precationem et intercessionem pro se. Quæ negotiatio ex parte desiderantis beneficium, est pretio æstimabilis, et reducitur in quandam intercessionem pro ipsomet prelato, quatenus procurat ut alter illi submittat et obnoxium ac obligatum reddat, ergo quoties tales preces, vel præcedunt, vel sequuntur ex vi pacti aut promissionis, tunc sunt pretium et munus à linguâ, quo simonia committitur, si verò tales non sint nunquam ad hoc sufficient.

14. Præterea ex dictis facile est applicare doctrinam ad alia genera verborum, intercessionum, adulationum, laudum, signorum benevolentie et honorum vel potius fictionum, vel si aliqua alia cogitari possunt. Nam intercessionem omnes, preces quedam sunt, et ideo per duas regulas, seu assertiones positas judicandæ sunt. Nam si ex pacto vel promissione cum collatore et in favorem seu utilitatem ejus vel alterius ex consensu et tacitâ exactione ejus fiant, munus à linguâ sunt et ad simoniam sufficient, sive pro digno sive pro indigno fiant, quia hæc non variant rationem simonice, ut dixi. Si verò intercessio simpliciter fiat sine ullo pacto, obligatione, nunquam indebit simoniam, licet multa alia peccata possit habere adjuncta. Laudes item, si exigantur ex pacto et obligatione, munus sunt à linguâ, quamvis Victoria dubitet, sed nullum est dubium quando ex tacitâ conventionem fiunt; et idem est

de signis aliis honoris et benevolentiae, nam haec omnia sunt pretio aestimabilia, et multò magis obligatio ad illa. Itaque si ista exigant ut coram aliis fiant ad acquirendam famam vel benevolentiam apud illos, et sic tacite vel expressè promittam alicui beneficium vel spirituale donum ut hoc officium pro me sumat, clara est simonia; si autem voluntate assumas officium laudandi praelatum apud alios, ut ipsum benevolam tibi reddas, sperans inde beneficium sine pacto, licet sit munus à linguà, tamen non habet rationem pretii ex defectu conventionis, et ideo non sufficit ad simoniam, sicut de aliis muneribus dixi. Potest item laus fieri coram ipso qui laudatur, et tunc habet rationem adulationis, maximè si falsa sit, et tunc regulariter non fit ex conventionis tamen si fieret, etiam esse pretium sufficiens, ut constat. Denique etiam possunt excogitari humane fictiones et mendacia, ut si episcopus daret viro illustri beneficium, tacite paciscens cum illo ut se profiteretur, et recognosceret consanguineum suum, ut ipse etiam illustris reputaretur, simonia esset, pertiucens ad hoc munus à linguà; et sic de aliis iudicandum est.

5. Tandem juxta haec expedienda est difficultas supra insinuat, quia juxta hanc interpretationem non videtur munus à linguà distingui à munere ab obsequio, quia reverà munus à linguà sic explicatum nihil aliud est quàm obsequium quoddam. Dicendum enim esse potest quidem hoc munus vocari obsequium quoddam, sicut cantare suaviter munus à linguà dici potest, et est quoddam obsequium et officium scurræ, quòd linguà exercetur, et utrumque sufficere posset ad Simoniam muneris ab obsequio; imò et munus docendi inter obsequia computatur. Tamen specialiter distinctum est munus à linguà, propter ea munera linguæ quæ non per modum servilis obsequii aut ministerii fieri solent, nec vendi solent aut locari, regulariter loquendo, et ideo non tantùm à servis et ministris, sed etiam à dominis, nobilibus et principibus exerceri solent, ideoque magis occultam habere videntur rationem pretii. Hæc ergo ratione meritò fuit hoc munus à linguà separatim ab aliis numeratum. Et hæc enim de totà hæc divisione dictum sit.

CAPUT XLI.

Utrum simonia convenienter ac sufficienter dividatur in mentalem conventionalem et realem.

1. Tria diximus in simonià intervenire, quæ in omni emptione ac venditione, seu contractu illi proportionato necessaria sunt, scilicet pretium, res vendita, et contractus, qui est veluti proxima materia, seu subjectum malitiæ simoniæ; sicut ergo ex primis duobus capitibus simonia multiplex est, ita est tertio; et ideo explicatis partitionibus quæ ex illis nascuntur, de variis modis simoniæ qui ex modis contrahendi nascuntur, dicendum superest. Quamvis enim in superioribus multa de hoc attigimus, vel quia sine illis non poterant materia et pretium simoniæ declarari, vel quia conjunctissima erant cum his quæ tractabantur, hic tamen tanquàm in proprio loco ma-

teria hæc explicanda est, ubi occurrerint, jam dicta illa remittemus. Quarta ergo magistralis divisio simoniæ, et prima in hoc loco est in titulo proposita, quæ dividitur simonia in mentalem, conventionalem et realem; quæ habet fundamentum in jure; nam omnia illa membra in illo inveniuntur. De mentali est optimum caput ult. de Simon., ibi: *Quæ nullo pacto, sed affectu animi præcedente utrinque taliter acquiruntur*; et in eisdem verbis indicatur realis per locum à contrario, scilicet quando ex pacto utrinque acquiritur. Eadem etiam mentalis indicatur in capite *Tua nos*, cod. in §: *Licet autem taliter duximus respondendum, quia nobis datum est de manifestis tantummodo judicare, si tamen is quis talem donationem facit, eà intentione ducatur*, etc.; et ita simonia conventionalis in eodem textu in principio ejus explicatur; et de illà loquitur etiam cap. *Cum essent*, cod., et cap. *Cum pridem*, de Pactis. De reali verò loquuntur, regulariter loquendo cætera jura, quæ simoniam puniunt, ut patebit infra, tractando de pœnis. Duo ergo circa divisionem hanc breviter explicanda sunt: primum, an sit convenienter data, et quomodò ille membra distinguantur? secundum, an sit sufficiens, vel addendum sit quartum membrum simoniæ sive vel confidentialis?

2. Circa primum, multù solùm per duo membra solent hanc divisionem tradere in simoniam mentalem seu interiorem, et conventionalem seu externam. Ita significat Archid. in capite 1, 1, q. 4, et alii quos refert Redoan, 1 p., capite 2, n. 11. Frequentius tamen utuntur theologii hæc divisione, ut sumitur ex Cajetano in Sum., verb. *Simonia*, in 2 et 3; memb. Sylvest., q. 20; Sol, dicto lib. 9, q. 8, art. 4; Victor. in 2, p. Relect., num. 1; et potest sumi ex Extravag. 2, inter communes de Simonia, ibi: *Affectantes, ut horum pestiferum vitium non ex usu solùm, sed etiam ex mentibus hominum saltem propter pœnarum metum penitus evellatur*. Ratio esse potest, quia omne peccatum est, aut internum, aut externum; illa enim duo membra contradictoriè opponuntur, unde non videntur habere medium; idem ergo erit de simonià. At verò canonista faciunt hanc divisionem trinembrum; potestque referri Abbas in cap. *Nemo*, de Simonia, num. 6: nam expresse dicit triplicem esse simoniam; postea verò solùm mentalem et conventionalem declarat. Expressius, et latius tradit illam divisionem Redoan. supra, num. 12, et juxta illam tres primas partes sui tractatùs distinguit. Eandem habet Gomez in regulà de Triennali possessione., q. 12, § *Cum igitur*; Navar. dicto cap. 23, num. 103 et sequentibus; et in Comment., capite *Mendato*, de Simon., n. 7; Adrian. autem dicto quodlib. 9, art. 2, quatuor membra enumerat, sed, si attentè legatur, non recedit à priori divisione trimembri, sed mentalem dividit in duas, quas statim exponemus, et conventionalem in alias duas, implicitam et explicitam, quæ nos cum cæteris omnibus non distinguimus, quia solùm materialiter differunt. Unde prior etiam dissensio parvi momenti est, quia non est de re, sed de modo loquendi. Nam in re constat posse

red uel omnem simoniam ad illa duo membra mentalis et conventionalis simoniæ. Certum item est conventionalem simoniam posse esse magis et minus completam, et secundum has diversas rationes posse subdividui in duo membra, et consequenter totam latitudinem simoniæ illa tria membra complecti, quæ posterior opinio distinguit. Unde quia hæc divisio potissimum ordinatur ad explicanda jura, præsertim pœnalia, quæ de simoniâ loquuntur, ideò trinemberis partitio aptior nobis est, et illâ utemur. Ut autem res ipsa constet, oportet exactè declarare illas voces, et quid unaqueque significet et sub se complectatur, unde constabit quomodò inter se distinguantur.

3. Mentalis ergo simonia duobus modis accipi potest: primò pro nudo proposito, seu desiderio interno committendi simoniam, etiamsi in nullum actum exteriorum prodest, quomodò in omni genere vitii, etiam ex his quæ exterius consumantur, datur mentale vitium, seu peccatum, ut mentalis fornicatio, homicidium, etc. Non tamen sumitur in presenti hoc modo simonia mentalis, ut omnes supponunt, et præsertim declarant Redoan. et Navar., tum quia cum simonia sit vitium de se externum, seu quòd exterius consummatur, explicatio ipso peccato externo nihil peculiare habet propositum ejus, præter ea quæ generalia sunt mentalibus vitiis; tum etiam quia hæc distinctio, ut dixi, potissimè datur ad explicanda jura et pœnas simoniæ; hæc autem in hanc simoniam merè mentalem cadere non possunt, quia Ecclesia de occultis non judicat. Igitur in illâ divisione divisum esse debet simonia aliquomodò externa, habens aliquem effectum, vel actum sensibilem, et humanum circa alterum, nam consistere debet in aliquo genere contractus, et donationis ac receptionis. Hæc autem simonia mentalis dicitur, quando actus exterior, qui in illâ intervenit, talis est ut in illo non statim appareat malitia simoniæ, nec ex his qui circumstant actum, probari possit; fit autem pravâ et simoniacâ intentione cujus est capax. Et tunc dicitur mentalis, quia licet externum actum vel effectum habeat, malitia tamen ipsa non exterius se prodit, sed in mente manet, sicut tactus externus de se indifferens, factus impudicâ intentione, dici potest mentalis impudicitia, quavis reverà externum actum habeat. Et hæc explicatio sumitur ex dicto capite *Tax. nov.*, et ult. de Simon. ; unde fit, ut hæc simonia mentalis sæpè contingere possit ex parte alterius extremi, seu personæ, aliquando verò ex utràque parte, quod cum accidit, veluti casu et contingenter accidit, non ex conventionem contrahentium. Nam cum hæc simonia non prodeat in actum exteriorum conventionis mutue nec expressæ, nec tacite, non intercedit in illâ mutua inductio ad pravam intentionem, seu ad voluntatem et consensum vendendi vel emendi rem spiritualem, sed sola traditio rei temporalis ex unâ parte, et spiritualis ex alterâ gratuita animus ex utràque parte ostendens; intentio verò prava animo retinetur, et ideò potest talis intentio esse in uno tantum, vel in alio; aliquando verò in utroque, quia contingit

utrumque esse pravum, vel mentem alterius divinare aut suspicari, et cum illâ conformari.

4. Conventionalis simonia dicitur illa in quâ fit pactum dandi spirituale pro temporali, et è converso; nondum tamen ad executionem perducta est per traditionem aliquam, ut citati auctores definiunt. Estque necessarium, ut distinguatur ab aliis duobus membris, à mentali per additionem exterioris contractus, à reali per carentiam traditionis. Quare Cajetan. in Summâ hanc vocavit mentalem, quoniam, inquit, *per penitentiam, impotentiam, vel quamvis aliam causam receditur à contractu, ita ut vel nulla res, vel saltem spiritualis non tradatur*; qui ita loquitur, quia duo tantum membra distinguit, et ideò sub mentali vult conventionalem comprehendi; tamen cum de exteriori contractu constare possit et illum possit Ecclesia punire non dicitur propriè mentalis in ordine ad forum Ecclesiæ, ut ex citatis juribus apertè colligitur. Et hæc etiam dicitur exterior simonia quodammodo imperfecta, quia nondum est consummata per rei traditionem; tamen quoad contractum de se perfecta est, licet quoad effectum vel usum nondum fuerit consummata, sicut de emptione et venditione dicitur Insti. in princ. illius tituli, vel sicut matrimonium ratum perfectum est quoad contractum, licet nondum fuerit consummatum. Consummatio ergo hujus simoniæ est traditio rerum de quibus facta est conventio; an verò requiratur utriusque traditio, vel alterius sufficiat, dicitur in puncto sequenti.

5. Realis ergo simonia addit ultra conventionalem traditionem rei vel rerum de quibus conventio facta est; hæc autem traditio potest esse triplex: scilicet, vel ex parte pretii tantum, vel ex parte rei spiritualis tantum, vel ex parte utriusque, ut per se constat. Quando ergo ex utràque parte facta est traditio, certum est illam esse simoniam, maximè realem, seu conventionalem, maximè consummatam; hæc enim duo idem sunt: nam realis simonia conventionalem includit: propter quod dicunt aliqui non rectè distingui hæc membra, quia non distinguuntur specie; sed si ratio esset valida, etiam non esset distinguenda simonia mentalis à conventionali, quia non differunt specie, sicut peccata cordis, oris et operis non distinguuntur specie juxta doctrinam divi Thomæ, 1-2, questione 72, art. 7; ita enim comparantur inter se simonia mentalis et conventionalis, ut rectè dixit Navarrus in dicto Comment., num. 7, et Major in 4, d. 25, questione 7, in fin. Et est per se clarum, quia tota malitia exterioris simoniæ ab interiori et mentali provenit. Sicut ergo duo rectè distinguuntur, vel propter majorem vel minorem consummationem peccati, vel in ordine ad varios effectus morales, ita etiam propter easdem rationes rectè distinguuntur conventionalis et realis simonia, licet non distinguantur specie, imò potius se habeant, ut includens et inclusum; sicut distingui solet matrimonium ratum et consummatum, et similia. Atque ita sunt intelligendi aliqui auctores, cum has vocant tres species simoniæ, ut interdum loquitur Navar. supra; vocantur enim quasi species accidentaliter distinctæ,

et in ordine ad morales effectus, ut postea videbimus.

6. Verumtamen de aliis duobus membris, scilicet quando conventionalis simonia per traditionem alterius rei tantum, est consummata, dubitari potest an sit dicenda conventionalis vel realis, et certe vocari posset semirealis; tamen quia auctores non ita loquuntur, idem oportet reducere hos modos simoniæ ad aliquod vel aliqua ex dictis tribus membris, præsertim cum hæc distinctio tota ordinetur ad pœnas simoniæ explicandas. Quando ergo post conventionalem simoniam sola traditio pecuniæ facta est, omnes auctores videntur in hoc convenire, quod illa simonia vocanda sit tantum conventionalis et non realis, ut constat ex Cajetano et ex Navarro supra, et ex aliis quos referemus infra capit. 55 et 56, ubi ostendimus per hanc simoniam non incurri pœnas ipso jure latas, quæ incurruntur per simoniam realem. Propter hoc ergo merito hæc censetur intra limites conventionalis simoniæ contineri. Et ratio etiam reddi potest, quia quamdiu res quæ venditur non est tradita, non censetur venditio plenè consummata quoad effectum, quia adhuc manet sub domino venditoris, ut jura docent. Sic ergo in præsentì venditio rei spiritualis non censetur realiter consummata, quamdiu res ipsa spiritualis tradita non est. Et similiter injuria illa quæ fit rei sacræ per venditionem ejus, non est etiam consummata, quamdiu res ipsa spiritualis cum effectu non est data vel accepta, vel, ut sic dicam, simoniacè contracta. Et idem jura, ut infra videbimus, maximè explicant simoniam perfectam per dationem vel acceptionem simoniacam rei spiritualis.

7. Propter hanc ergo causam graves auctores contrario modo sentiunt de simoniâ quæ post pactum processit ad traditionem rei spiritualis sub promissione pretii, ante traditionem ejus; putant enim esse simoniam simpliciter realem et consummatam. Quod tenent Cajetan. in Summâ, et in opusculo de Simon., et Soto dicto libro 9, quæstionè 8, articulo primo. Et hoc videntur sequi multi antiqui canonistæ, quos dicto cap. 56 referam. Unde definire solent simoniam realem esse receptionem vel largitionem rei spiritualis, præcedente pacto promissionis cujusvis temporalitatis; ut videre licet in Hostiensi, in Summ., titulo de Simon. § Archidiacon. in capite *Quicumque*, 1, quæstionè primâ, Redoan., 3 part., capite 1, in princ., ubi plures alios refert. Sentiant ergo ad simoniam realem, necessariam esse rei spiritualis traditionem, et illam sufficere, si promissio præcedat. Ratio autem reddi potest primò ex naturâ contractûs venditionis; nam perficitur simul atque contrahentes de pretio convenerint, quamvis nondum pretium numeratum sit, lege 2, ff. de Contrahen. empt. et § primo Instit. de empt. et vendit. Quæ tamen non censetur ita consummata, quamdiu res vendita tradita non est.